

# 深圳市中新赛克科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

深圳市中新赛克科技股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）2024 年财务报表已经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了信会师报字[2025]第 ZA10368 号标准无保留意见的审计报告。

2024 年，公司整体订单业绩增长明显，其中海外市场业务实现较大幅度增长，销售占比提高。国内市场业务逐渐恢复，但受行业特点影响，订单执行周期较长，部分重要项目尚未确认收入。公司积极跟进行业政策，在国内外市场全面推进项目签单和执行，报告期内，公司营业收入与上年基本持平。

2024 年，公司营业收入、净利润和现金流等主要财务指标保持了良好的态势。但由于公司在报告期内的软件增值税即征即退收入和其他政府补助收入大幅减少，使得本报告期净利润较上年同期有所下滑。

现将 2024 年度的公司财务决算结果汇报如下：

### 一、2024 年公司财务状况分析

#### 1、资产结构（单位：万元）

资产项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
总资产	201,088.83	100.00%	214,669.21	100.00%	-6.33%
流动资产	158,432.61	78.79%	170,125.64	79.25%	-6.87%
其中：货币资金	81,197.62	40.38%	74,562.75	34.73%	8.90%
交易性金融资产	30,000.00	14.92%	29,500.00	13.74%	1.69%
应收票据	484.45	0.24%	17,116.35	7.97%	-97.17%
应收账款	24,020.91	11.95%	21,375.45	9.96%	12.38%
预付款项	205.75	0.10%	212.44	0.10%	-3.15%
其他应收款	883.49	0.44%	715.44	0.33%	23.49%
存货	20,536.34	10.21%	25,276.61	11.77%	-18.75%
合同资产	771.17	0.38%	520.48	0.24%	48.17%
非流动资产	42,656.22	21.21%	44,543.57	20.75%	-4.24%
其中：长期股权投资	738.70	0.37%	751.86	0.35%	-1.75%
投资性房地产	9,425.59	4.69%	9,984.47	4.65%	-5.60%
固定资产	17,634.40	8.77%	18,430.21	8.59%	-4.32%

在建工程	0.00	0.00%	67.37	0.03%	-100.00%
使用权资产	351.22	0.17%	506.39	0.24%	-30.64%
无形资产	2,586.24	1.29%	2,796.37	1.30%	-7.51%
递延所得税资产	11,524.88	5.73%	11,663.47	5.43%	-1.19%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

（1）报告期末，公司总体资产结构较上年末未发生明显变化，依然以流动资产为主。

（2）报告期末，货币资金与交易性金融资产余额占总资产余额比例达到55.30%，资产的流动性较强。

（3）报告期末，应收票据较上年末下降97.17%，主要是报告期内票据到期承兑所致。

（4）报告期末，合同资产较上年末增长48.17%，主要是报告期内新增未到期合同质保金所致。

（5）报告期末，非流动资产余额较上年末下降4.24%，主要是部分使用权资产到期清理所致。

2、负债结构（单位：万元）

负债项目	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
总负债	32,983.54	100.00%	47,445.00	100.00%	-30.48%
流动负债	29,164.89	88.42%	43,256.75	91.17%	-32.58%
其中：短期借款	1,188.93	3.60%	569.16	1.20%	108.89%
应付票据	98.07	0.30%	123.78	0.26%	-20.77%
应付账款	8,231.69	24.96%	7,545.37	15.90%	9.10%
合同负债	10,421.77	31.60%	24,256.11	51.12%	-57.03%
应付职工薪酬	7,392.30	22.41%	7,394.52	15.59%	-0.03%
应交税费	977.90	2.96%	2,209.86	4.66%	-55.75%
其他应付款	574.62	1.74%	760.30	1.60%	-24.42%
一年内到期	238.34	0.72%	383.34	0.81%	-37.83%

的非流动负债					
非流动负债	3,818.65	11.58%	4,188.25	8.83%	-8.82%
其中：租赁负债	110.30	0.33%	264.33	0.56%	-58.27%
预计负债	576.11	1.75%	593.83	1.25%	-2.98%
递延收益	3,132.25	9.50%	3,191.50	6.73%	-1.86%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

（1）报告期末，公司总体负债结构较上年末未发生明显变化，依然以流动负债为主。

（2）报告期末，公司短期借款较上年末增长 108.89%，主要是报告期内增加流动性贷款所致。

（3）报告期末，合同负债较上年末减少 57.03%，主要是报告期内部分项目完成验收确认收入，合同负债随之结转所致。

（4）报告期末，应交税费较上年末减少 55.75%，主要是报告期内海外业务业绩增长、占比提高，出口业务免交增值税，应缴纳增值税和附加税减少所致。

（5）报告期末，一年内到期的非流动负债较上年末减少 37.83%，主要是报告期末租赁负债中一年内到期的金额较上年末减少所致。

（6）报告期末，非流动负债余额较上年末减少 8.82%，主要是公司报告期内使用权资产租赁费到期支付所致。

3、股东权益结构（单位：万元）

所有者权益	2024 年末		2023 年末		同比变动
	金额	比例	金额	比例	
股本	17,075.20	10.16%	17,075.20	10.21%	0.00%
资本公积	47,771.81	28.42%	47,771.81	28.57%	0.00%
减：库存股	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
其他综合收益	11.41	0.01%	0.00	0.00%	100.00%
盈余公积	5,385.13	3.20%	5,165.51	3.09%	4.25%
未分配利润	97,861.75	58.21%	97,211.69	58.13%	0.67%
股东权益合计	168,105.29	100.00%	167,224.20	100.00%	0.53%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

（1）报告期末，公司股东权益结构未发生明显变化，股东权益总额较上年末增加 0.53%，主要是未分配利润增加所致。

（2）报告期末，公司其他综合收益 11.41 万元，去年同期金额为 0 元，主要是境外子公司外币报表折算差额。

二、2024 年度公司经营成果分析

公司 2024 年度利润表情况具体如下（单位：万元）：

损益表项目	2024 年度	占收入比重	2023 年度	占收入比重	同比变动
营业收入	65,845.23	100.00%	65,322.25	100.00%	0.80%
营业成本	16,509.77	25.07%	15,194.54	23.26%	8.66%
税金及附加	881.36	1.34%	1,246.32	1.91%	-29.28%
销售费用	18,988.48	28.84%	19,443.97	29.77%	-2.34%
管理费用	6,863.69	10.42%	7,025.45	10.76%	-2.30%
研发费用	21,774.90	33.07%	21,811.75	33.39%	-0.17%
财务费用	-4,496.86	-6.83%	-2,497.71	-3.82%	-80.04%
其他收益	1,915.19	2.91%	6,831.69	10.46%	-71.97%
投资收益	1,086.52	1.65%	768.13	1.18%	41.45%
信用减值损失	-979.03	-1.49%	731.11	1.12%	-233.91%
资产减值损失	-1,215.76	-1.85%	-48.98	-0.07%	-2,382.16%
资产处置收益	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
营业外收入	40.01	0.06%	69.11	0.11%	-42.11%
营业外支出	178.58	0.27%	24.61	0.04%	625.64%
所得税费用	-	0.00%	-	0.00%	0.00%
净利润	5,992.24	9.10%	11,424.37	17.49%	-47.55%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

（1）报告期内，公司营业收入较上年同期基本持平，其中公司海外业务实现较大幅度增长，销售占比提高。

（2）报告期内，营业成本较上年同期增长 8.66%，主要是收入结构发生变化，毛利较高的产品销售收入占比有所下降，使得营业成本增长率高于营业收入

增长率。

(3) 报告期内，税金及附加较上年同期减少 29.28%，主要是海外业务收入增长，出口业务免交缴纳增值，城建税及教育费附加也随之减少所致。

(4) 报告期内，财务费用较上年同期减少 80.04%，主要是利息收入较上年同期大幅增加导致。

(5) 报告期内，其他收益较上年同期减少 71.97%，一方面是公司海外业务收入增长，软件产品出口免交增值税，使得公司在报告期内软件增值税即征即退较上年同期减少；另一方面是报告期内公司确认的其他政府补助收入较上年同期大幅减少。

(6) 报告期内，投资收益较上年同期增加 41.45%，主要是保本浮动收益型结构性存款理财收益较上年同期增加所致。

(7) 报告期内，信用减值损失较上年同期增长 233.91%，主要是应收账款坏账准备计提金额较上年同期增加所致。

(8) 报告期内，资产减值损失较上年同期增长 2,382.16%，主要是存货跌价准备较上年同期增加所致。

(9) 报告期内，营业外收入较上年同期下降 42.11%，主要是本期非流动资产清理收益较上年同期减少所致。

(10) 报告期内，营业外支出较上年同期增长 625.64%，主要是本期非流动资产处置损失较上年同期增加所致。

三、2024 年公司现金流量情况分析

现金流量表主要指标如下（单位：万元）：

现金流项目	2024 年度	2023 年度	同比变动
经营活动现金净流量	12,187.19	8,823.05	38.13%
其中：销售商品、提供劳务收到的现金	69,462.19	69,850.88	-0.56%
收到的税费返还	1,831.80	4,176.18	-56.14%
收到其他与经营活动有关的现金	5,097.32	6,497.53	-21.55%
购买商品、接受劳务支付的现金	13,151.37	17,138.10	-23.26%

支付给职工以及为职工支付的现金	34,168.59	34,462.48	-0.85%
支付的各项税费	4,887.89	6,236.77	-21.63%
支付其他与经营活动有关的现金	11,996.27	13,864.19	-13.47%
投资活动现金净流量	-1,578.71	-30,828.27	94.88%
筹资活动现金净流量	-4,860.52	-3,329.18	-46.00%
汇率变动对现金流量的影响	814.17	776.95	4.79%

注：相关数据如有尾差，为四舍五入导致。

(1) 报告期内，经营活动现金净流量较上年同期增加 38.13%，主要原因是报告期内公司结算应付账款较上年同期减少所致。

(2) 报告期内，投资活动现金净流量较上年同期增长 94.88%，主要是报告期内到期的保本浮动收益型结构性存款投资较上年同期增加所致。

(3) 报告期内，筹资活动现金净流量较上年同期减少 46.00%，主要是报告期内进行 2023 年度利润分配支付股利所致。

(4) 报告期内，汇率变动对现金流量的影响较上年同期增长 4.79%，主要是美元兑人民币汇率上升所致。

深圳市中新赛克科技股份有限公司

董事会

2025 年 3 月 28 日